1. Biografi kehidupan Ibnū al-Qayyim al-Jauziyah

Nama lengkap Ibnu al-Qayyim al-Jauziyah adalah Syam al-Dîn Abu Abdillah

Muhammad bin Abi Bakr bin Ayyûb bin Sa‟ad bin Huraiz al-Zar‟i. Beliau lebih dikenal

dengan sebutan Ibnu al-Qayyim al-Jauziyah yang didirikan oleh Ibnu al-Jauzi (510

H./1126 M.-597 H./1200 M.).
25

. Ia dilahirkan di daerah Zara‟, salah satu bagian dari

perkampungan Hauran, sebelah tenggara Damsyq (Damaskus), Suriah, tepatnya pada

tanggal 7 Shafar 691 H/ 4 Februari 1292 M. Beliau dikenal sebagai seorang imam,

„allâmah, muhaqqiq, hâfidh, ushûli, faqîh, dan ahli nahwu. Di samping pakar di

23

Istiqrâ‟ dibagi menjadi dua bagian. Pertama, istiqrâ‟ tâm, yakni dengan meneliti semua kasus

parsial selain kasus yang diperselisihkan.

ulama sebelumnya, yang paling minim adalah sepertiga. Lihat : Wahbah Zuhaily, Ushûl al-Fiqh al-

Islâmy, Juz II, hlm.946.
25

Madrasah al-Jauziyah terletak di Damascus, desa al-Buzuriyah yang sekarang masih dikenal

baik. Dalam perkembangan sejarahnya, madrasah ini pada tahun 1327 H./1910 M. dijadikan mahkamah

oleh penguasa Syuriah, kemudian ditempati oleh Jam‟iyah al-Is‟âf al-Khairiyah (Yayasan Amal al-

Khairiyah) dengan membuka sekolah taman kanak-kanak, sampai terbakar pada tahun 1925, ketika terjadi

revolusi Syuriah menghadapi Perancis. Di Madrasah inilah Ibnu al-Qayyim memulai pendidikannya di

Bahkan beliau

memperingatkan kaum muslimin dari adanya khurafat
26

selain itu, pintu ijtihad

selamanya tidak akan ditutup. Siapa saja berhak melakukan ijtihad selama orang

tersebut mempunyai kualifikasi sebagai mujtahid.

Ibnu Qayyim al-Jauziyah, wafat pada malam Kamis, tanggal 13 Rajab tahun 751

H./ 26 September 1350 M. Setelah dishalatkan keesokan harinya usai shalat Dhuhur di

Masjid Jami‟ Besar Dimasyq (Al-Jâmi‟ Al-Umawi), ulama ini dimakamkan di

pemakaman al-Bâb al-Shaghîr.
27

a. Guru, murid dan karyanya Ibnu al-Qayyim al-Jauziyah

Salah satu Rihlah ilmu yang beliau dapat selain dari beberapa gurunya adalah

Pada realitasnya, Ibnu al-Qayyim berhasil mencetak murid-murid yang

berkualitas. Selanjutnya, mereka tumbuh menjadi para ulama terbaik yang telah diakui

keilmuannya, di antaranya ialah : Putera beliau sendiri bernama Syaraf al-Dîn Abdullâh

(ahli fiqh), Putera yang lain bernama Ibrâhîm (ahli fiqh), al-Dimasyqiy (700 H./1300

M.-774 H./1373 M.), seorang ahli tafsir dan hadits penyusun kitab al-Bidâyah wa al-

Nihâyah, Al-Imâm al-Hâfidh Abd al-Rahmân bin Rajab al-Hanbali al-Baghdâdi

penyusun kitab Thabaqât al-Hanâbilah (736 H./1335 M.-795 H./1393 M.), ahli fiqh

madzhab Hanbali. Ibnu Abd al-Hâdi bin Qudâmah al-Maqdisi al-Shâlihi al-Hanbali

(w.744 H.), ahli fiqh., Syams al-Dîn Muhammad bin Abd al-Qâdir al-Nablisiy. Ibnu

Abdirrahman al-Nablisiy. Muhammad bin Ahmad bin Utsman bin Qaimaz al-Dzhahabi

al-Turkumaniy al-Syâfi‟i (W.

يعام بنقحض مةدة وأن ياه لحن كحدة ومكرة

2. Biografi kehidupan Ibnū Hazm

Nama lengkap Ibn Hazm adalah Abu Muhammad 'Aly Ibn Ahmad Ibn Sa'îd Ibn

Hazm ibn Ghâlib ibn Khalaf ibn Sa‟d ibn Abi Sufyân ibn Yazîd. Di dalam kitab-kitab

klasik dikenal dengan Ibnu Hazm. Dia dilahirkan di Kordoba, Spanyol pada akhir

Ramadlān 384 H/ 7 Nopember 994 M. Ibn Hazm berasal dari keluarga terhormat dan

sangat berkecukupan. Ayahnya adalah seorang menteri pada masa pemerintahan

khalifah al-Mansûr dan puteranya, al-Mudzaffar, khalifah Bani Umayyah di

Andalusia.
43

Ibnu Hazm salah satu ulama besar pada masanya, dari segi keilmuan beliau